
Kaluž na stropě 2



PNS



Obsah :

Dalibor Havlík - obálka - Pohled skrz prsty...........0
Honza Honner ........................................ 1
Obsah .......................................... 2

Jana Nešporová - Luna.......................................3
Rybíz - Strach, Hospodská ramínka ......4

Martin Krška - bez názvu.................................5
Dana Neumanová - Mí přátelé.........................6
Michaela Laštovková - Slet bláznů.....................7

Hana Kaniová - Dávno.........................8
Michaela Laštovková - Bez názvu.................9
Martin Krška - bez názvu.............................12

Rybíz - Propast, Uvězněn návykem............13
Rybíz - Cesta, Prší......................................14

Hana Kaniová - Trhlina............................. 15
Dana Neumanová - Filip, Bez názvu ..................................16
Rybíz - Otevřená kniha podzimu......................17

Rybíz - variace na kýč............................. ..18
Hana Kaniová - Motýl Anonym.......................19

Rybíz - Jednomu samizdatu........................20
Rybíz - Double žena . . . ........................... 22

Maskot D. Pšenička........................................23
Honza Honner........................................ 24

Informace čtenářům................................... 26



3*



Strach

Prokousán konzumním materiálem 
až do soukromého pokoje své mysli 
našel jsem v posteli se válet strach 
Byl sám sebou zbaven 
všech kouzel osobnosti 
která ho ubytovala 
Klíč od pokoje - vrstva prachu 
čas - zvrhlá pověst dlouhých chvil 
Zoufalý pokus vyhnat jej 
končá vždy souloží v špinavých peřinách 
a orgasmus hyne hladem 
v dlouhých chodbách prázdných žil 
Pobyt nezaplatil - 
v recepci mají jeho portrét na stěnách

Hospodská ramínka

I hospodská ramínka na kábát 
podlehla inovaci
Těla z plastu hladí jim kouř 
V průvanu příchozích 
houpou se v rozpacích 
před jejich očima 
svléká se klid 
Přes průzor zízně 
protáh'se konkurent 
Provozní doba si tyká 
s kabáty na židlích





Mí kamarádi a já

Tančíme 
v rytmu deště 
v parku 
pře Hlavním nádražím 
vlníme hrudníky 
přistáváme v loužích 
jsou nás nejmíň čtyřista 
Myslíme na Kingston 

/všichni najednou / 
mluvíme o tygrech 

a o obrazecn 
/ o fotbale ne /

Zlaté mušky se nám 
bez ptaní 
lepí na těle 
A všechno je 
tiché 
a všechno 
je x· jaxo ve filmu 

tiché 
jako ve filmu 
Kapky pleskají /o čela/ 
Louže pouštějí /kořeny/ 
nikao se neloucí 
protože 

jak 
bedeme tančit 
Vymkneme Slunce 
z Vrzavého Kloubu



Slet bláznů

Šplháte po mřížích 
hledajíc štěstí, 
trny růží vašich ideálů 
zkapalní na studenou vodu, 

kterou se večer sprchujeme.
Na svém tele objevujeme tlapky 
Černých koček 

co nosí smůlu 
i fluidum lidství.

Já i ty.
Dnes i zítra 
stále prožíváme klinickou smrt 
morálky 
a na hranici mezi tělem a duší 
slídíme a pachtíme se po citu, 
odhazujíc ornamenty svých tváří 
pláčeme slovy 

do svých básní.



8.



Je to jednoduché, jen vzít za kliku a zmáčknout. Vyjdeš 
na ulici, kde ucítíš dech prošlého dne, hlavou Ti proběhnou 
písmenka z bible a vykročíš. Kráčíš zvolna, z bot opadává 
špína, ale to přece nevadí, vždyť se neohlížíš. Brodíš se 
molekulami vzduchu, které ukazují bělostné zoubky svého 
úsměvu, jejich jemné ručičky Tě objímají. Snad v tu chvíli 
upadáš do mořské pěny nebo jsou to bublinky ze včerejšího 
šampaňského, co Tě neúnavně lechtá na tváři ?

Sleduješ obrysy lidí na chodníku, na které dopadá tvůj 
stříbrný prach, když vejdeš do průchodu. Je plný zázračné 
tmy. Odkud přišla ? Vyhnaly ji z chrámů, z věžních hodin 
nebo snad z očí vycpaných figurín ? Zdmi, klenutými dět
skými sny začíná prosvítat nápis : Nunc est bibendum . 
Ano, je čas k napití, a tak se opíjíš na'pisy na plakátech, 
kroky nočních koček, strnulostí soch, dlažebními kostkami. 
Nerad piješ sám, a tak nabízíš:
Jen $i vemte ..., ale je opravdový ..." 

, ne, nezlobte se ..." 
promiňte -

Přibližuješ se čím dál tím víc, cítíš zvláštní chvění a obje
vuješ cizí tváře ve šmouhách výkladních skříní.



Otřepeš se odporem, tvá plačící existence se zhroutí do 
příkopu pronesených vet, kde tvým mozkem začnoj probí
hat myšky dávno spatřených hvězd. Ležíš a sypeš si na 
hlavu pepř a sůl svých básní v domnění, že si vytvoříš vlas
tní očistec
Znenadání na Tebe začínají pršet úlomky z exploze bez

nadějných výkřiků, kapičky barev z Chagallova obrazu, na 
vteřinu zaslechneš šílenou džungli tónů flétny a kytary.

Kap,
kapička se sesunula a s baletním gestem skočila do 

klína Tvé deprese. Propadáš se s ní do hloubky chladu po
dávaných rukou, tvé oci, stejně jako obloha, jsou rozdrápa- 
né ostrými nehty mraků. Ráno budou lidé postříkaní krví z 
tvých očí, krví, kterou už nikdy nesmyjí, neboť všechny 
řeky se nám vyhnou a začnou dlouhou pouť k zapomenutým 
činnům. Vyhnou se nám, protože nenávidí, když zabíjíme 
vlastní obrazy, jak bezbranné zvířátko krotíme své myšlen
ky a naše noci jsou nasáklé strachem z vlastního stínu.

Hledíš na hořící Sodomu, vidíš svá peříčka minulosti, jak 
se rozpadají na žhavé uhlíky jednotlivých dnů, které Ti 
způsobují bolest. Procházíš a prohlížíš ohořelé trosky, sna
žíš se najít nenalezené perličky svých představ. Oblékl sis 
kabát vlastního procitnutí a bráníš se útokům přítomnosti. 
Ale přítomnost je dotěrná moucha a Ty se jí necháš zmást 
a zabloudíš do údolí Achillových pat.

Ifí



Údolí je vlastně velké bojiště, napůl ráj, napůl peklo, hraní 
ce mezi Saharou a Antarktidou. Všude na zemi leží střepy 
a střípky lásky, některé jsou zality mořem zapomení, ale 
jiné drze vystupují na pláž Tvého vědomí. Stojíš v tom 
nepořádku, když náhle přiletí hejno vzpomínek a stejně 
jako Popelčiny holuby začnou sbírat a skládat střípky. 
Kdysi dávno jsi se potkal s mrtvím Šaškem, korzoval se 
svým věčným úsměvem, hledal torza spadlých bohů a snad 
proradnou Salome. Mluvili jste spolu řečí otazníku a on se 
neustalé díval do zrcadla z vodní hladiny, kterou sl úzko
stlivě chránil v dlaních. Teď z Tvých střepů a střípečkú se 
šije stejná vodní hladina jako mel on a ty si přeješ mít 
svého šaška vedle sebe, protože se bojíš podívat se do ní. 
Co když je to výkladní skříň Tvých hříchů s přesné určeno 
výkupní cenou ?

li



12.



Propast

Pruh smrkového lesa v hlavě 
a v uších ocelové zuby 
Na větvích oči visí 
a z nosa stříká olej 
Má hlava - dlažeoní kostka 
ve vlasech prach 
a otisk dezénu 
Krokjt zní gumově 
ve stínu lesa’ jsme slepí 
Pro svůj zrak sáhl jsem dychtivě 
dřevěný pláč je suchý 
Ve vlasech piliny 
v plicích vzpomínka 
Zábradlí rozumu nízko se plíží 
a dole 

nekonečná propast

Uvězněn návykem

Na svou dobu nečekej 
jak zažloutlý nehet na žár popele 

Filtr je brzda klidu 
a výjimečnost svátek skromných 
Přez cestu ke stejnu natáhli koleje 
železo pod přažci pohřbívá kamení 
Makadam swatku má ostré hrany 
Chodidla krvácí nenet se škvaří 
Hnisavým kašlem plíce mne vyvrhly 

na asfalt včerejška 
a laciný kouř zvedá záclony 
Nohy se zhojily 

ale v mysli to bolí



Cesta

Obraz vyvolává pocit 
žhavá hrudka popele hledá vatu 
smeták dychtí po vajglech 

a špíně nádraží
Já toužím po tobě sedíc ve vlaku 
a začal jsem instinktivně 
už na tvém zápraží 
Na to špatné se zapomíná 
proto vidím vítání 
a nikoliv loučení 
Proto si v tobě můj živote 
už dvacet let na lepší zvykám 
Sedím ve vla^u který se rozjíždí 

a můj prst roztírá 
špínu okna nápisem’ 
Nejhorší cesty jsou nikam

Prší

Každá slza smutného oka 
dnešního dne 
se pod kroužkem 
rozpouští v kaluž 
Vlhký kabát chodníků 
schoval do kapes 
odhozená torza cigaret 
která ve svém zmrzačení 
opěvují rychlý příjezd tramvaje 
Pláč smutného nebe 
rozmlouvá se střechou divadla 

a ono odpovídá 
proudem střešních rýn 
a kolemjdoucím na vývěsce: 
Dnes se nehraje
Scéna na ulici je vyprodána



•ft



Filip

Filip mi kaučuje ve všech krůčcích 
Hanykuje do každýho škobrtnutí 
¥ noci be mi sní 
Řídí mé opilé koráby 
Filip mi stéká do piva

Filip je král zmatenců 
Filip je zapomínáček 
Filip je moje razítko

VELMI SPĚCHÁ 
razítko ORIGINÁL 
Filip je táta světa 
Filip je bublina lásky plná 
plná tak, že···

Filip je Filip

Bez názvu

Nevěř slovům, 
která tě hladí- 
- NUNC EST BIBENDUM ! 
/ Ted je čas, k pití / 
Newton, Madam Curie, Einstein - 
- takhle to asi nemělo být, 
viáte ?



3/4 89



Variace na kýč /Podzim/

Spadané listí na dlažbě slz
Rok krvácí z ran včerejška 
a vlasy žloutnou

Nad hroby zesnulých
zvyk a shon 
pod nahou kůrou 
se zastavil čas

Duše špíny a popelnic 
usíná smutkem zamrzlých slz

A hudba je smyčec a kontrabas



lí



Jednomu Samizdatu

Myšlení je děsivá představa, když nemá člověk čisté svědomí. Stejně 
hrozný je stav, při kterém svědomí schovám a zabalím do papíru, na kte
rý napíšu - no třeba, že jsem to myslel úplně jinak. Ale jsou věci, 
kterých se désím nejvíce ze všeho a přesto podléhám jejich tajeimostem 
a nechám se ve svém strachu nasát až do jejich nitra.

Pozoruhodný stav je pocit podobnosti konkrétního prostředí nebo ná
lady se záhadně neznámým protějškem. Otlučená běloba a zápach šedivého 
prostoru hospodských pisoárů mě zbavilo všech jiných myšlenek a přinu
tilo po slepu hledat podobnost. Nikdy se mi to nepodařilo a jsem si 
jist, ze se mi to stěží kdy podaří, protože svědomí pálí, papír hoří, 
písmo se škvaří a já nepoznal nikdy situaci, kdybych v takové chvíli 
nehasil žízeň.

Nevím proč jsem si oblíbil tuhle hospodu. Jestli tíhnu k záhadě zdej
ších záchodů nebo jestli právě tady neshořelo něco až na popel zvyku. 
Taky jsem už dávno přemýšlel nad svou naivitou, s kterou jsme se schá
zeli na tomhle místě, aby jsme se schovali před vším, čím se každý z nás 
zajímá ve svém osobním životě. Nikdy jsme to nedokázali. *'D" se bavil 
o politice, které se věnuje stále, "M" se tlemil tak jako všude, "J" 
házel pačesem a podupával nohou, jako na zkoušce skupiny Salieri a já 
jsem koukal do stropu a přemýšlel o neužitečných věcech. Za tu dobu, 
Co se scházíme, to bylo vše tak zesynchronizováné, že neměl nikdo po
cit nudy. Každý se věnoval svému, přičemž s úplnou samozřejmostí tole

rantně uznával zájem ostatních. Ke spojení zájmů docházelo vždy na zá
chodě u mokrého soklu obloženého šachovnicově černou a hnědou obkladač
kou. Právě proto nešel na záchod nikdo sám, ale vždy počkal na toho 
druhého. Ve třech to už nebylo tak vhodné, protože třetí a zároveŇ po
slední pisoár už byl většinou obsazený. Nejraději jsem chodil na záchod 
s "D". Oba jsme si oblíbili Bohumila Hrabala a bylo nám líto, že nikdy 
nenapsal o tom, jak proud moče odplavuje osamělé části mužských ochlu
pení. Taky se nám často stávalo, že téma, které jsme panu Hrabalovi při
pravili, jsme později našli s největší originalitou popsané v některé 
povídce, ke které jsme se nikdy před tím nedostali.

Nevím, jakých konkrétních pocitů nabýváte, když se téma točí stále 
kolem zakouřené špíny, hluku a páchnoucího průvanu ventilátoru se zlo
menou lopatkou u vrtule. Je mi však jasné, že každý poznal mou oblibu 
v lidovém prostředí. Tady zní to nejpravější blues z úst všech, co nadá
vají na cokoli a komukoli,avšak opravdově a bez přetvářky. V tomto smy
slu jsem se vždycky bál naškrobených límečků, které upínaly vynucené 
úsměvy a přívětivost přítomných. Možná právě proto si nepředstavuji upřím
nost jako krásnou dámu elegantně bílou, pohybující se mezi pány, kteří 



ztrácejí dech nad jegí ušlechtilostí, ale právě jako padesátiletou 
paní v ušmudlané nádražácké uniformě po pěti pivech. Opravdová hodno
ta krásy je skryta ve svém pravdivém protějšku..To, co mě mnohdy odpudí, 
to později obdivuji, nebot až později jsem schopen překonat zbytky 
svého měšiáckého vědomí.

Sice se mi sem nikdy nepodařilo utéct před rachotem venkovního světa, 
ale právě tady jsem začal chápat jeno složité zákonitosti a každá ven
kovní hodnota ve zdejší mlze zabloudila a když se opět našla, měla od
řené palce, prošoupané boty a slibovala, že za půllitr piva už bude ří
kat vždycky jenom pravdu.

Bylo to také tady,kde jsem se začínal do stropu dívat trochu pozorněji. 
Nacházel jsem tam pokaždé něco jiného,až jednou se tam objevil nápad 
všechno to sepisovat. Snímal jsem to všechno ze stropu na pivní tácky, 
ktere jsem nechával kolovat okolo stolu, aby přátelé nemuseli zvedat 
hlavy. Bylo mi by mi to líto, kdyby si '‘J··, "D", "M",... a n ostatních 
stěžovali na bolení za krkem, nabot to by jim vadilo v jejich zálibách 
a jejich záliby jsem viděl na stropě taky.

A tak jsem chodíval do té naši hospody pokaždé už s tužkou nebo pe
rem a jak jsme tak každý týden upíjeli z hliníkových sudů a velká 
plechovka se zaplacenými účty se plaila, začalo se na stropě něco obje
vovat a s každým pivem se to zvětšovalo. A když mi do toho jednoho 
večera upadla tužka, poznal jsem, že je to kaluž propitejch nápad ů. 
Náš podivuhodný jev - KALUŽ NA STROPĚ .



22



ČAU MY BOY!



Bořivoj

2^.



 BOŘIVOJ



"Kaluž na stropě" vychází nepravidelně jako magazín amatérské tvorby.
Adresa redakce: Dalibor Havlík Slunná 13 Brno - Komárov 617 00 
Připomínky, náměty a příspěvky zasílejte na adresu redakce nebo: Lubomír 
Khýr Gottwaldova 370 Břidličná 793 51


